60. LEGRAND, *Notice*, pp. 248-249.

DE ROMANA ARCHITECTURA
Ad Doctissimum Virum D. Felicem Nerinium
Hieronymiani Ordinis Abbatem Generalem
SERMO¹

En iterum, Nerine, tuo mihi nomine famam
aucupor: inscriptum fuerit Tibi quicquid, habere
in se aliquid summa excipiendum laude putatur.
Non etenim ad Procerum mittenda cucurbita mensas,
5 non olus insipidum aut vervex ranaeque palustres²:
magnis magna placent et doctis docta probantur.
At missa haec faciens, ad Te, qui tam bene nosti
Romanae majestatis monumenta superba
coenobiumque tuum Templumque aetate fatiscens
10 restituis splendore novo modulisque vetustis³,
scribo mihi ignoto quae nuper ab hospite dicta,
sed certe sapiente viro doctoque, fuerunt,
quo magis ipse Tibi placeas Tibi Romaque plaudat.

Quodam forte die, cum causa Relligionis
15 me Lateranensem conferrem solus in Aedem,
e Capitolini descendens culmine clivi⁴
prospexi longe Peregrinum, qui satis arcum
Septimii admiratus ad oppositum properabat,
qui memorat nostro Judaeos Marte subactos.

1. Ho preferito trarre il testo dal *Commentarius in aenigma Damaetae de caeli spatio in terris quibusdam tres non amplius ulnas patente* (Romae, ex typ. M. Palearini, MDC-CLXIII, pp. 39-44). In questo libretto il titolo del *Sermo* è stampato su una pagina bianca a mo' di occhio e include l'indicazione *cum notis Joannis filii*. Il testo che si legge nel terzo volume degli *Arcadam Carmina* (pp. 231-236) è rovinato da un certo numero di fastidiosi errori di composizione: *affero* in luogo di *asserō* (35), *facinus* per *facimus* (41), *lumine* per *lumina* (47), *advenimus* per *devenimus* (65), *Cuneeae* per *Cuneeos* (68), *paria* per *varia* (70), *tercentum* per *tercentis* (78), *quem* per *quam* e *dies* per *dium* (79), *Tandemne* per *Tantumdemne* (81), *rectusque* per *rectusve* (88), *appositi* per *oppositi* (89), *Hic* per *Hinc* (94), *ammittit* per *committit* (101), *respondet* per *respondeo* (104), *scopulo* per *scopulis* (129), *lavatis* per *cavatis* (130), *fractorum* per *fractarum* (137), *non* per

SULL'ARCHITETTURA ROMANA
All'Uomo Dottissimo Signor Felice Nerini
Abate Generale dell'Ordine Gerolamino
SERMONE

Ecco, Nerini, di nuovo a me col tuo nome la fama
procaccio: tutto quello ch'è a te dedicato si crede
che abbia in sé qualche cosa che meriti lode suprema.
Alle mense dei nobili non si mandano infatti cucuzze,
5 né verdure scipite, castrato o rane palustri:
cose grandi piacciono ai grandi, cose colte apprezzano i colti.
Ma lasciando star questo, a te, che tanto bene conosci
i monumenti superbi della romana grandezza
e il tuo cenobio e la chiesa, per vetustà fatiscenti,
10 restauri con nuovo splendore tornando a moduli antichi,
quelle cose io scrivo che or ora un estraneo ignoto,
ma di sicuro persona colta e sapiente, mi disse,
perché tu ancor più di te ti compiaccia e più Roma t'elogi.
Successes che un giorno di questi, mentre per devozione
15 in solitudine andavo al tempio lateranense,
che venendo giù dalla cima del clivo capitolino,
io scorsi da lunge un viandante, il qual dopo avere non poco
di Settimio l'arco ammirato, andava verso l'opposto,
che ricorda i Giudei dalle armi nostre domati.

enim (141), *et per at* (143), *aedificandum per aedificando* (147), *Romulida per Romulidas* (157), *Coelius per Coeliolus* (160). Per contro il testo degli *Arcadum carmina* non presenta alcuna variante rispetto a quello del *Commentarius*, di cui si deve dunque considerare una ristampa. Le note del figlio Giovanni non sono presenti nel volume degli *Arcadum Carmina*.

2. Vd. Orazio, *sat.* 1, 5, 14-15 *mali culices ranaeque palustres | avertunt somnos*.

3. Significativa la nota di Giovanni: *Studio venustatis non tamen a severioribus Architecturae legibus discessum est. Per splendore novo res semper egere*. Per *splendore novo res semper egere*. Per Lucrezio 5, 290 *ut noscas splendore novo res semper egere*.

4. Notevole la vicinanza del secondo emistichio allo Ps. Cipriano, *heptateuchos gen.* 572 *descendit culmine coeli*.

- 20 Plura Via Sacra⁵ sed euntem saepe morantur,
 scilicet ille lacus qui potum praebet abunde
 venali pecori⁶, Faustinae fana, Palatî
 reliquiae, stantesque sua tres mole columnae⁷.
 Metitus Templum triplici de fornice Pacis,
 25 Sudantem Metam Constantinique Trophaeum
 spectavit, sed, ceu quadam torpedine captus,
 ante Colosseum admirabundo stetit ore.
 Pone sequebar⁸ ego, tacito cui viscera risu
 interea tentabantur, neque nosse valebam
 30 quidnam ruderibus tam delectabile in illis
 advena comperiat. Cum staret at ille, nec ullam
 ipse moram facerem, praetergredior, sed amicis
 respiciens oculis dixi: «Hospes mi bone, salve».
 «Salvus et ipse sies – respondit protinus hospes –
 35 Advena an indigena es?» Me natum hac assero in Urbe.
 Ille hilari vultu «Fortunatissime – clamat –,
 cui licet haec inter generosam ducere vitam».
 Hospitis ipse manu presa «Mihi gratulor, Urbi
 atque meae – dixi – quod vobis ista probentur
 40 saltem alienigenis, cum nos dulcedine nulla
 haec eadem afficiant, facimus neque fragmina tanti,
 squallorem atque situm et minitancia saxa ruinam,
 ut minus oblectent nova nos, concinna, venusta,
 candida, quae nostri Artifices hoc tempore condunt.
 45 Haec primum spectata tibi fortasse placebunt
 rudera, sed postquam bis terve adspexeris, idem
 tu, si praetereas, super haec neque lumina tolles⁹».

5. Inutile sottolineare qui la memoria dell'*Ibam forte Via Sacra* oraziano.

6. Nelle note di Giovanni l'identificazione della fonte è lasciata incerta tra il famoso *Lacus Iuturnae* ed una polla d'acqua non meglio identificabile tra le centoventi che i cataloghi regionari tardoantichi collocavano nella *regio* del Foro Romano. In effetti, prima degli scavi condotti nel 1900 (vd. EVA MARGARETA STEINBY, *Lacus Iuturnae*, in *Lexicon Topographicum Urbis Romae*, III, a cura di Eva Margareta Steinby, Roma, Quasar, 1996, pp. 168-170), il *Lacus Iuturnae* non era più visibile, come scrive il Nardini: «Oggi non se ne vede vestigio, perché ripieno, e alzato il sito, l'acqua ha pigliata via sotterranea» (*Roma antica*, II, 1818, p. 182).